Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, eu sanciono e promulgo a 

seguinte  

LEI:  

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art.1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Conceição 

do Coité, para o exercício financeiro de 2022, no valor R$ 139.007.975,04 (Cento e trinta 

e nove milhões, sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e quatro centavos), 

compreendendo: 

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: R$ 

104.588.630,25 (Cento e quatro milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 

trinta reais e vinte e cinco centavos), referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 

órgão e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Municipal: R$ 34.419.344,79 (Trinta e quatro milhões, quatrocentos e 

dezenove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos), 

abrangendo os órgãos, entidades e fundos a ela vinculados. 

Título II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º A Receita Orçamentária, a preços correntes, está estimada em R$ 

139.007.975,04 (Cento e trinta e nove milhões, sete mil, novecentos e setenta e cinco 

reais e quatro centavos), e será arrecadada conforme a legislação tributária vigente e 

especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte 

desdobramento: 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art.2º, §1º, I)

[...]

está fixada em R$ 139.007.975,04 (Cento e trinta e nove milhões, sete mil, novecentos e 

setenta e cinco reais e quatro centavos), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes 

Orçamentária, nos seguintes agregados:  

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: R$ 

104.588.630,25 (Cento e quatro milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 

trinta reais e vinte e cinco centavos) referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 

órgão e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

da Administração Municipal: R$ 34.419.344,79 (Trinta e quatro milhões, quatrocentos e 

dezenove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos), 

abrangendo os órgão, entidades e fundos a ela vinculados. 

Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 

integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art.2º, §1º, I)